
GOBIERNO HEOIONAL 

MOQUEGUA I DIRECCION REGIONAL DE SALUD MOQUEGUA 
RED INTEGRADA DE SALUD ILO 

Nro. 156-2025-GRM-DIRESA-DRISI/DE 

RESOLUCION EJECUTIVA DIRECTORAL 

llo, 26 de Junio del 2025 

VISTOS: La Resolución Ejecutiva Directora! Nº 143-2025-GRM-DIRESA-DRISI/DE/ADM/URH de 
fecha 16.06.2025; el Informe Nº 020-2025-GRM/DIRESNRSI/OSMI-J de fecha 25.06.2025; el 
Memorándum N° 0299-2025-GRM/DIRESNDRISI/DE, y; 

CONSIDERANDO: 
Que, el Reglamento de Organización y Funciones - ROF, de la Dirección de la Red Salud llo, 
aprobado por Ordenanza Regional Nº 007-2017-CR/GRM, de acuerdo al literal b} del articulo 8° 
como funcionario de la más alta jerarquía puede expedir Resoluciones Directorales de su 
competencia. 

Que, el Artículo 1° de la Ley Nº 31188, Ley de Negociación Colectiva en el Sector Estatal (en 
adelante, la Ley), la Ley tiene por objeto regular el ejercicio del derecho a la negociación colectiva 
de las organizaciones sindicales de trabajadores estatales, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 28º de la Constitución Política del Perú y lo señalado en el Convenio 98° y en el Convenio 
151 ° de la Organización internacional del Trabajo, asimismo el artículo 4° de la citada Ley señala 
que: son objeto de la negociación la determinación de todo tipo de condiciones de trabajo y empleo, 
que comprenden las remuneraciones y otras condiciones de trabajo con incidencia económica, así 
como todo aspecto relativo a las relaciones entre empleadores y trabajadores, y las relaciones entre 
las organizaciones de empleadores y trabajadores. 

Que, el literal b} del artículo 5 de la Ley, establece que la negociación colectiva de las organizaciones 
sindicales de trabajadores estatales se desarrolla, entre otros, a nivel descentralizado, que se lleva 
a cabo, entre otros criterios, por entidad pública; o, en el que las organizaciones sindicales estimen 
conveniente, y que tiene efectos en su respectivo ámbito. 

Que, el artículo 7° de la Ley, señala que los sujetos de la negociación colectiva descentralizada son- 
(i) por la parte sindical, las organizaciones sindicales más representativas en el respectivo ámbito, 
pudiendo participar en condición de asesoras las organizaciones sindicales de grado superior; y, (íi) 
por la parte empleadora, los representantes designados de las entidades públicas correspondientes, 
dependido del ámbito escogido por las organizaciones sindicales. 

Que, el literal b) del artículo 8° de la Ley, dispone que los representantes de la parte empleadora en 
la negociación colectiva descentralizada son funcionarios o directivos que el titular de la entidad 
designe, en igual número al de la repres�tación de la parte sindical; 

Que, estando a lo previsto en el artículo 8° de la Ley Nº 31188; Ley de Negociación Colectiva en el 
Sector Estatal, los representantes de la parte sindical en la negociación colectiva descentralizada, 
ser no menor de tres (03) ni más de catorce (14) y tendrán la condición de trabajadores estatales en 
actividad; y de la parte empleadora, los funcionarios o directivos que el titular de la entidad designe, 
en igual número al de la representación de la parte sindical; 



OOBIERNO REOIONAL 

MOQUEGUA I DIRECCION REGIONAL DE SALUD MOQUEGUA 
RED INTEGRADA DE SALUD ILO 

Nro. 156-2025-GRM-DIRESA-DRISI/DE 
Que, el inciso 10.2.1 del numeral 10.2 del artículo 1 O de los "Lineamientos para la implementación 
de la Ley Nº 31188, Ley de Negóciación Colectiva en el Sector Estatal" (en adelante, los 
lineamientos), aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2022-PCM precisa que, dependiendo del 
ámbito escogido por las organizaciones sindicales, se encuentran legitimadas para negociar las 
entidades públicas correspondientes, a través de una Representación Empleadora; 

ue, el artículo 12º de los Lineamientos establece que, la Representación Empleadora se encuentra 
onformada por los funcionarios o directivos que el titular de la entidad designe, en igual número al 

11'" de los representantes que conforman la Representación Sindical, señalando que, en el acto que se -----·1 dispone la conformación de la Representación Empleadora, se designa al presidente de esta, quien 
a su vez ejerce la coordinación de la Comisión Negociadora en el nivel descentralizado. 

Que, el numeral 16.2 del artículo 16° de los Lineamientos para la implementación de la Ley Nº 31188 
señala que en el acto que se designa al presidente de la misma, el cual a su vez ejerce la 
coordinación de la Comisión Negociadora, bajo ninguna situación, forman parte de los beneficiaros 
de la negociación colectiva. 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Directora! Nº 143-2025-GRM-DIRESA-DRISI/DE/ADM/URH se 
resuelve en su Artículo Primero.- CONFORMAR, la Comisión Negociadora, para la Negociación 
Colectiva del periodo 2025 - 2026, entre la Red Integrada de Salud llo y los Sindicatos de 
Trabajadores del ámbito de la Red Integrada, los mismos que se detallan en la misma Resolución 
Ejecutiva. 

Que, mediante Informe Nº 020-2025-GRM/DIRESA/RSI/OSMI-J el M.C. Roger Hilaquita Zevallos el 
mismo que fue designado en calidad de Presidente de la Comisión Negociadora representante de 
la Empleadora, presenta su Renuncia irrevocable al referido cargo por motivos particulares. 

Que, mediante Memorandum Nº 0299-2025-GRM/DIRESA/DRISI/DE, el Director de la Red 
Integrada de Salud llo, solicita la Reconformación de la Comisión Negociadora, para la Negociación 
Colectiva del periodo 2025 - 2026, entre la Red Integrada de Salud llo y los Sindicatos de 
Trabajadores del ámbito de la Red Integrada. 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 31188, Ley de Negociación Colectiva en el Sector 
Público; el Decreto Supremo N° 008-2022-PCM, que aprueba los Lineamientos para la 
Implementación de la Ley Nº 31188; y en uso de las facultades conferidas mediante Resolución 
Directora! Nº 0403-2024-GERESA.MOQ/GRS. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.-. RECONFORMAR, la Comisión Negociadora, para la Negociación 
Colectiva del periodo 2025 - 2026, entre la Red Integrada de Salud llo y los Sindicatos de 
Trabajadores del ámbito de la Red Integrada que se detalla a continuación: 

Reoresen.tantes de la Red lntearada de Salud llo 
MIEMBROS TITULARES CARGO 

A.S. Denici Doris Chávez Salas Presidente 
Jefe de la Oficina de Desarrollo Institucional Primer Miembro 
Jefe de la Unidad de Recursos Humanos Secundo Miembro ·, 

Jefe de la Unidad de Asesoría Jurídica Tercer Miembro 
Jefe de la Oficina de Administración Cuarto Miembro 
Jefe de la Oficina de Salud Individual y Colectiva Quinto Miembro 

MIEMBRO SUPLENTE CARGO 
Director del Hospital llo Suplente del Presidente 

. - 



. ·�- ,,,. .. 
OOBIERNO REGIONAL 

MOQUEGUA I DIRECCION REGIONAL DE SALUD MOQUEGUA 
RED INTEGRADA DE SALUD ILO 

Nro. 156-2025-GRM-DIRESA-DRISI/DE 

dit d d Is· d' t SUTASI t t R epresen an es acre I a os e m rea o 
MIEMBRO TITULAR CARGO 

E'.ldy Anselmo Salazar Juárez Secretario General 
MIEMBRO SUPLENTE CARGO 

Napoleón Josué Jiménez Falcón Secretario de Defensa 

d't d d Is· dl t SUTAMI t t R epresen an es acre I a os e m rea o 
MIEMBRO TITULAR CARGO 

Clara Virginia Sucauca Valeriano Secretario General 
MIEMBRO SUPLENTE CARGO 

Lorena Mercedes García Dávila Miembro 

dit d d Is· d' t SUTAHIES t t R epresen an es acre 1a os e m rea o 
MIEMBRO TITULAR CARGO 

Demetrio Abad Pari Aguilar Secretario General 
MIEMBRO SUPLENTE CARGO 

Renee Grabiel Machaca Chipana Miembro 

d't d d I s· di t SUTA t t R epresen an es acre I a os e m rea o 
MIEMBRO TITUL ++AR CARGO 

Rómulo Cachicatari Mamani Secretario General 
MIEMBRO SUPLENTE CARGO 

Arturo Elias Del Carpio Núñez Miembro 

dit d d I s· dl t SUTHIMI 

dit d d I s· d' t SUNARSI 

t t 

t t 

R 

R epresen an es acre I a os e m rea o 
MIEMBRO TITULAR CARGO 

Miguel Angel Butrón Mamani Secretario General 
MIEMBRO SUPLENTE CARGO 

Norma Elizabeth Valdivia Callo Miembro 

epresen an es acre I a os e m rea o 
MIEMBRO TITULAR CARGO 

Ysidora Yris Soto Flor Secretario General 
MIEMBRO SUPLENTE CARGO 

Daniel Torres Quichiz Miembro 

ARTICULO TERCERO.- Disponer la publicación de la presente Resolución en la Página Web de la 
Red Integrada de Salud llo. · 

Regístrese, com níquese y cúmplase. 

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar la presente Resolución a los servidores señalados en el artículo 
primero, así como a los Sindicatos de Trabajadores citados precedentemente, de conformidad con 
lo establecido en el Texto Unico Ordena� de la Ley Nº 27444 "Ley del Procedimiento Administrativo 
General" 

I -��- ' ·, ·, 
{� � . .: I 


	img20250703_10415838.pdf (p.1)
	img20250703_10431329.pdf (p.2)
	img20250703_10435762.pdf (p.3)

